6.404/76 e deduzido das destinações determinadas pela Assembleia Geral. Conforme
divulgado no estatuto social da Companhia, “do saldo, ajustado na forma do art. 202 da Lei
n° 6.404/76, se existente, 25% (vinte e cinco por cento) serão atribuídos ao pagamento do
dividendo mínimo obrigatório.

31/12/2024 31/12/2023
Lucro líquido do exercício (Societário) 61.458 48.789
Reserva legal (5%) (3.073) (2.439)
Base para dividendos 58.385 46.350
Alíquota 25% 25%
Dividendos mínimos propostos 14.596 11.588
Dividendos adicionais propostos 38.104 -
Total de dividendos propostos 52.700 11.588

Notas explicativas às Demonstrações Contábeis Regulatórias--Continuação
31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

38

14. Patrimônio Líquido -- Continuação

Reserva de lucro

Essa reserva é constituída com o saldo remanescente do resultado ajustado, com a
finalidade de futura incorporação ao capital social e/ou distribuição aos acionistas. O saldo
desta reserva, em conjunto com as demais reservas de lucros, não poderá ultrapassar o
capital social, sob pena de capitalização ou distribuição do excesso, tendo em vista o
previsto na Lei 11.638/07.

31/12/2024 31/12/2023
Lucro líquido do exercício (Societário) 61.458 48.789
Reserva legal (5%) (3.073) (2.439)
Dividendos mínimos obrigatório (14.596) (11.588)
Dividendos adicionais propostos (38.104) -
Reserva de lucros 5.685 34.762

Saldo inicial 130.279 113.632
Distribuição de reserva de lucros (4.261) (18.115)
Calculado no ano 5.685 34.762
Dividendos adicionais propostos 38.104 -
Total 169.807 130.279

Lucro por ação

31/12/2024 31/12/2023

Lucro líquido do exercício societário 18.565 24.004
Lucro por ação 0,2053 0,2654

Prejuízos acumulados

31/12/2024 31/12/2023
Saldo inicial (227.884) (203.099)
Lucro do exercício regulatório 18.565 24.004
Constituição das reservas (8.758) (37.201)
Dividendos mínimos obrigatórios (14.596) (11.588)
Dividendos adicionais propostos (38.104) -
Saldo final (270.777) (227.884)

Notas explicativas às Demonstrações Contábeis Regulatórias--Continuação
31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

39

15. Receita operacional líquida

A reconciliação entre a receita bruta e a receita líquida é assim demonstrada:

31/12/2024 31/12/2023
(-) Tributos sobre a receita (2.138) (2.430)
(-) Encargos do consumidor (839) (886)
Receita anual permitida 58.583 61.666
Receita CDE - 4.916
Total 55.606 63.266

16. Custos dos bens construídos e serviços prestados

Os saldos dos custos e despesas operacionais especificados na demonstração de resultado do
exercício possuem a seguinte composição por natureza de gosto.

31/12/2024 31/12/2023
Custo com depreciação e amortização (9.475) (10.750)
Custo com serviços de terceiros (i) (2.644) (4.551)
Custo com pessoal (ii) (2.067) (465)
Demais custos (1.910) (642)
Custo com matéria-prima e insumos para produção de energia elétrica (276) (301)
Custo com materiais (237) (273)
Custo com provisão contingente (233) -
Custo com pagamento contingente (29) -
Reversão de provisão 38 2.621
Total (16.833) (14.361)

(i) Serviços de O&M com redução devido à internalização de mão de obra de alguns contratos de engenharia.
(ii) Aumento no custo devido à internalização de contratos de O&M.

Notas explicativas às Demonstrações Contábeis Regulatórias--Continuação
31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

40

17. Outras despesas e receitas operacionais

Os saldos de outras despesas e receitas operacionais são compostos pelas contas abaixo:

31/12/2024 31/12/2023
Serviços de terceiros (825) (990)
Tributos (134) (59)
Depreciação e amortização (18) (13)
Despesa com internet e telefonia (7) (460)
Gastos diversos 639 (108)
Outras receitas e despesas operacionais (345) (1.630)

18. Resultado financeiro

Os saldos do resultado financeiro são compostos pelas contas abaixo:

31/12/2024 31/12/2023
Juros sobre empréstimos (14.626) (14.852)
Juros sobre debentures (3.778) (3.638)
Passivo financeiro setorial (62) -
Multas e acréscimos moratórios (325) (40)
IOF, Comissões e taxas (718) (4.673)
Outras despesas financeiras - (88)
Despesas Financeiras (19.509) (23.291)

Receita com aplicações financeiras 2.026 2.824
Juros sobre mútuo 135 277
Receitas Financeiras 2.161 3.101
Resultado financeiro líquido (17.348) (20.190)

Notas explicativas às Demonstrações Contábeis Regulatórias--Continuação
31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

41

19. Seguros

A Companhia adota a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos por
montantes considerados pela Administração como suficientes para cobrir eventuais sinistros,
considerando a natureza de sua atividade.

Modalidade Importância
segurada Período de Vigência

Seguro Tokio Marine (i) Risco Operacional 70.000 08 de maio de 2024 até 08 de maio de 2025
Chubb Seguros Brasil (ii) Responsabilidade Civil Geral 20.000 06 de maio de 2024 até 06 de maio 2025

(i) Seguro de risco operacional, com apólice 960 0000003490, emitido pela Tokio Marine Seguradora, com limite máximo de